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…pokračování na str. 2 Ü

Vážení spoluobčané,
v dnešním občasníku navazuji na pře-

dešlé číslo, kde jsem uvedl podrobnosti tý-
kající se akce „Celková rekonstrukce silnice 
III/18036 Chlumčany – Dobřanská ulice“. Chci 
vás seznámit s dalšími skutečnostmi týkající 
se této stavby. 

Na konci měsíce dubna proběhlo vyhod-
nocení nabídek komisí složené z pracovníků 
Krajské správy a údržby silnic plzeňského 
kraje, pracovníků Krajského úřadu Plzeň a zá-
stupců naší obce. Hlavním hodnotícím krité-
riem byla cena na provedení této investice. 
Jako vítěz byla vybrána rakouská firma „HELD 
& FRANCKE CZ s. r. o.“ s nabídnutou cenou 
11 853 037 Kč včetně DPH. Zbývající dvě firmy 
předložily nabídku mezi 14,5–14,8 milióny 
Kč. Vzhledem k tomu, že se nikdo s účastní-
ků neodvolal proti výběrovému řízení, byla 
už také s touto firmou podepsána smlouva 
o provedení. V současné době se projednáva-
jí objízdné trasy potřebné při realizaci. Vrásky 
na čele nám opět a pořád způsobuje státní 
monopolní firma ČEZ, která teprve na konci 
dubna (po několika urgencích) předložila pro-

jektovou dokumentaci pro vydání územního 
a stavebního povolení. 22. května svolal sta-
vební úřad veřejné projednání tohoto záměru 
za účasti projektanta. A tak netrpělivě očeká-
váme vydání těchto dvou povolení, abychom 
mohli firmu ČEZ vyzvat k účasti a k provedení 
přeložky vedení NN v daném úseku tak, jak 
nám bylo písemně slíbeno. V tomto duchu 
bylo již s předstihem jednáno s představiteli 
investičního oddělení firmy ČEZ a nám nezbý-
vá, než doufat, že vše dobře dopadne a u již 
zmíněných pracovníků najdeme pochopení 
a odpovědnost. K zahájení prací by mělo dojít 
na přelomu měsíců června a července letošní-
ho roku, kdy se předpokládá několikatýdenní 
celková uzavírka ulice Dobřanské. Termín do-
končení je nastaven na říjen 2012. Zhotovitel 
přislíbil včasné informování o postupu prací 
s ohledem na dotčené firmy a občany.

Vážení spoluobčané, chtěl bych vás požá-
dat o trpělivost a toleranci k nezbytným ome-
zením při provádění prací související s touto 
investiční akcí. Také vám chci popřát klidnou 
a ničím nerušenou dovolenou dle vašich 
představ, dětem šťastné a radostí prolnuté 
prázdniny.

Jiří Kučera – starosta obce 

Slovo starosty

V květnu:
Vlasta Hudcová 75 let
Marie Kuskubová (Hradčany) 80 let
Antonín Kozák 80 let
Libuše Mašátová 80 let
Vlasta Říhová 80 let
Amália Navrkalová 80 let
Miroslav Svoboda 80 let
Václav Palma 81 let
Ludmila Žikešová 82 let
Vlasta Sladká 83 let
Jaruška Slezáková 83 let
Květa Přibáňová 85 let
Alžběta Valentová 85 let
Libuše Křenová 91 let

V červnu:
Miloslav Hruška 75 let
Miroslav Úbl 80 let
Věra Böhmová (Hradčany) 84 let
Zdeňka Jaklínová 86 let
Miloslav Jícha 87 let

Svá životní jubilea 
v letošním roce  
oslavili a oslaví

Dne 14. května 2012  
se dožil významného životního jubilea  

80 let  
bývalý starosta obce pan Antonín Kozák.

Srdečně blahopřejeme!
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Životní jubilea

Opustili nás 
Vzpomínáme!

V červenci:
Josef Rajtšpís 75 let
Jaroslav Janovec 80 let
Jaroslav Zíka 80 let
Karel Fořt 80 let
Naďa Kopecká 82 let
Jarmila Šlajsová (Hradčany) 83 let
Božena Nová 85 let
Jan Žikeš 86 let
Anna Karasová 88 let
Božena Schillerová 89 let

V srpnu:
Jitka Kasslová 75 let
Vlastimil Stehlík 80 let
Václav Kučera 82 let
Anna Havlíčková 84 let

Paní Květě Přibáňové se omlouváme za tisko-
vou chybu v minulém čísle Chlumčanského 
občasníku č. 34 při nesprávném uvedení mě-
síce narození.

Srdečně blahopřejeme! 

Û…pokračování ze str. 2

V březnu:
Ladislav Sogel 70 let 
Bohumila Hrušková 89 let
Vlasta Štichová 72 let

V dubnu:
Marie Babková 90 let

V květnu:
Karel Říha 85 let
Josef Krpálek 56 let

Pavla Lokajíčková, OÚ – evidence obyvatel 

Svým blízkým mohou pozůstalí nechat 
zazvonit poslední hodinku v kapli Panny Marie. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel.: 
721 747 966.

Na začátku 
měsíce května 
byla dokončena 
demolice stavení 
č. p. 72 na západ-
ní straně chlum-
čanského náměs-
tí. Desítky let již 
zavřený vesnický 
obchod byl ne-
o d m y s l i t e l n o u 
kulisou Chlum-
čan a těžká že-
lezná roleta jeho 
výlohy dávala 
průchod roman-
tickým předsta-
vám a vzpomín-
kám zdejších 
obyvatel.

Vesnický koloniál, obchod zbožím smíše-
ným, kupecký krám. Všechna tato pojmeno-
vání v sobě nesou nejen uspokojení každo-
denních potřeb, ale zcela určitě naplňují také 
symboliku lidského setkávání. Ano, stejně tak 
jako například hostinec či poštovna, také ko-
loniál plnil pro obyvatele Chlumčan společen-
skou funkci. Zde se s trochou nadsázky dosta-
lo nakupujícímu mimo cedníku, cukru, másla 
či cikorky také něco nových informací. 

Nespornou zajímavostí stavby č. p. 72 byla 
skutečnost, že již v době svého vzniku (někdy 
v letech 1872–74) byla koncipována jako ob-
chod a to na vesnici docela velkoryse. Objekt 
v budoucnu nikdy nezměnil svou půdorysnou 
podobu. Později přibyla pouze zděná brána. 

Již stavitel a první majitel obchodu pan Jo-
sef Kašpar se v dobových dokumentech ozna-
čuje za „handlíře“ a v roce 1882 je v objektu 
již zaběhnutý kupecký krám. Z obecné školy 
(dnes na jejím místě stojí zdravotní středisko) 
sem po hrázi rybníka (dnes náměstí) zabíhají 
rozverní školáci pro kousek trpkého pendreku 
či lahodného cukrkandlu a v mezipraží výlohy 
si prohlížejí pyramidy plechových krabic a kra-
biček. Hospodyňky si čas od času přikoupí do 
domácnosti smaltované zboží a dělničtí tatín-
ci si pochutnají na odvažovaném tabáčku.

Historii obchodu 
č. p. 72 nedokáže-
me již rekonstruovat 
v toku času zcela 
přesně. Na sporých 
pohlednicích a foto-
grafiích z přelomu 
19. a 20. století však 
již vidíme nad výlo-
hou nápis Marie Do-
lanská. Paní Dolanská 
byla jistě nezdolnou 
obchodnicí, protože 
její jméno je spjato 
s budovou koloniá-
lu až do roku 1935. 
V tomto roce získává 
obchod a celý objekt 
do svého vlastnictví 

pan Václav Diviš a otevírá tak ve vesnici již dru-
hý vlastní koloniál.

S postavou Václava Diviše, schopného 
a zásadového obchodníka je nakonec koloniál 
spjat i v nejtěžších dobách nacistické poroby 
Československa a právě Václav Diviš se nakonec 
stává i smutnou postavou konce svobodného 
podnikání, kdy mu je obchod po roce 1948 
odebrán. Rodina Václava Diviše žije v objektu 
i nadále. Prosklené dveře zadního pokoje, za-
kryté háčkovanou záclonkou a vedoucí přímo 
do obchodu se již však nikdy neotevřou.

Léta následující, tedy roky 1950 až 1975 si 
místní obyvatelé spojují s prodavačkami stát-
ního družstva. Paní Bouzková, paní Fládrová, 
paní Chromčáková. Své kupecké začátky si ve 
stínu železné rolety odbývá oblíbený učeň 
Láďa Kovařík a doslova několik hodin se zde 
dotkne historie také současný chlumčanský 
řezník Vláďa Starec, tehdy rovněž jen v učňov-
ském pláštíku. 

Dnes v místech původního koloniálu duní 
stavební stroj a s poslední cihlou přemílá zá-
roveň historii místa. Zůstávají jména, omšelé 
fotografie a snad trochu dobrých vzpomínek. 
Staré ustupuje novému a bude jistě výzvou 
místo využít tak, aby toto využití obstálo další 
desítky let. 

Ladislav Bechyňský 

Chlumčanská ohlédnutí – část 4. – 
Koloniál 
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Do nevlídného večera zablikala matným 
světlem bludička oken vesnické hospody. Z cha-
lup, rozhozených kolem silnice až k lesu, sešla se 
obvyklá společnost sousedů vypít si svou ne-
dělní míru a na kus řeči. Tentokrát se však zdá, že 
v souladu s počasím nálada nějak vázne. Jindy 
běžné povídání zpřetrhává nit a přítomností se 
mimoděk obrací k televizoru, který až dosud cí-
tili spíš jako kulisu k podbarvení svých starostí.

„Hele je, násky,“ ušklíbne se jeden ze spo-
lustolovníků, starší podsaditý člověk. Tvář má 
zbrázděnou a široké ruce, složené na desce sto-
lu, prozrazují jeho černé řemeslo. Aniž by spustil 
přimhouřené oči z obrazovky, utrousil nadávku, 
která patřila hitlerovcům. Dokumentární pořad 
se zvolna odvíjí a oživuje válečná léta. Počáteční 
zpupné tažení dobyvatelů vystřídaly tlupy zu-
božených sběhů i nepoučitelných fanatiků.

„Tenkrát už fašisti mleli z posledního. To 
byl jejich konec…“ Muži se rozhovořili na dané 
téma. Události z té doby nevzbuzovaly právě 
pěkné vzpomínky a proto i ovzduší místnosti 
ovládala zvláštní tíseň. 

Hostinský, považovaný v obci za rozšafné-
ho, ale i vtipného člověka, odstoupil od nálevní-
ho pultu blíž ke středu malé výčepny, prohodil: 
„Konec říkáte a máte pravdu. Ale k tomu konci 
jsme Hitlerovi přece pomohli i my, tady! Je to 
tak, ne?!“

Po jeho slovech lokál znatelně ožil a ve tvá-
řích pamětníků se objevil šibalský úsměv. Dob-
ře znali historky z konce války. Bývali občasným 
terčem jejich zábavy a při každém vyprávění 
v nich našli něco nového a legračního.

V rohu místnosti, za jedním ze dvou stolů, 
které tady sloužily hostům, netrpělivě poposedl 
vytáhlý chlapec s čupřinou neposlušných vlasů 
nad čelem: „Povídejte, strejdo, jak to bylo? Já to 
neznám.“ „I tak jen mluv, Josef,“ přidal si další, 
„toho smutnýho je na světě pořád dost, tak 
ať přijdeme na jiný myšlenky a zasmějem se.“ 
Hostinský se rozhlédl po stolech, aby snad ně-
kterého souseda nenechal na suchu, spokojeně 
pokýval a v očích mu zazářily veselé ohýnky. 

„To ty, Jardo, nemůžeš pamatovat, to jsi byl 
ještě na houbách,“ obrátil se k chlapci, který jej 

prve oslovil, „ale všichni ostatní, jak tady sedí, 
musí mi dát za pravdu.“

Hromadné přitakání vděčných posluchačů 
ještě více podnítilo hospodského už tak vroze-
nou řečnost. 

„Bylo to v pětačtyřicátým na jaře. Válka se 
blížila ke konci a tady u nás po silnici se lifro-
vali fašouni na západ. Utíkali před Rusama, jak 
mohli. Na motorkách, autama i pěšky, a tenkrát 
sem lítali hloubkaři. Byli to anglický letadla a jak 
uviděli takovou kolonku a nebo i samotný auto, 
hned se snesli nízko a stříleli po nich. Němci ale 
taky nečekali. Jen zaslechli hukot, zajeli do lesa, 
nebo aspoň utekli a vlezli kam se dalo – pod 
mostek, do křoví i jinam.“

„Je to tak,“ zalovili muži v paměti. „Při silni-
cích po nich zbyly jenom ohořelý vraky aut.“ 

„V té době,“ pokračoval opět hostinský, 
„jsme objevili v lese opuštěný auto. Bylo plný 
francouzských loveckých brokovnic. Hurá – byli 
jsme ozbrojený! Ale bez nábojů. – No, to bylo 
dost blbý, ááále cóóó!, řekli jsme si, na vostrach 
to stačí.“ „Po této zkušenosti jsme se vydali čistit 
les. Sem tam jsme na jednotlivý Němce narazi-
li, ale uháněli pryč! Začali jsme se tedy zajímat 
o jejich auta. A podívejme! Náklaďák a plný 
vokovaných bot! My v nejšlích, které div nám 
z nohou nespadli. Hned jsme boty vyzkoušeli, 
nabrali jich, co jsme jen unesli a šli do vsi. Tady 
bylo hotový pozdvižení! Každý po té šestileté 
mizéryji vyhladovělý a vodrbaný a najednou to-
hle a u nás! A tak to začalo hned ve velkém.“

„Později se ukázalo, že už to měl Hitler špat-
ný úplně všude, protože hodně víc než dvě tře-
tiny těch bot byli samý pravý. Ale ves byla obu-
tá. Kdyby tenkrát byla nějaká sláva, mohli jsme 
všichni vyrukovat a klepat podkovama jako ve 
svým zvláštním štrůdlu.“

„Ale v lese na mechu to slyšet nebylo!“ 
Ozvalo se uchechtnutí. 

„A co dál?“ 
„No, postupně se našlo víc toho, co se ho-

dilo i nehodilo.“ Neztratil svou řeč hospodský 
Josef. „Rádio – jóó – to se hodilo. Strejda souček 
ho s velkou radostí přines a hned začal zapojo-
vat: „Ten drátek sem a ten tam, počkej, mámo, 
poslechnem si cizinu. Taky hudbičku!“ Najed-
nou rána, tma a něco začalo hořet. To byl ale 

mumraj! V cuku se rádio válelo po dvoře a v ba-
ráku se hasilo.“

„Co hořelo?! Jak jste to uhasil?!“ Vyhrkl Jar-
da, který si zakládal na tom, že se nedávno stal 
požárníkem. 

„Jak? Dobře. V každém stavení musela být 
připravená voda, písek a lopata kvůli náletu. Tak 
stačil kýbl toho písku a bylo to.“ Vysvětloval hos-
tinský, když mezi tím opět naplňoval sklenice až 
po okraj pivem. Proti svému zvyku načepoval 
i pro sebe, odfoukl pěnu a napil se: „Abych měl 
slinu,“ povídá.

Ostatní rozjařeně přikyvují, přidávají k jeho 
vyprávění kořeněné poznámky a připomínají 
další příhody.

„Mě nemusíte dvakrát hecovat,“ opět na to 
šenkýř, „Když si vzpomenu na feldšmídu, víte 
přece co to je, né? Támhle Franta je kovář, tak to 
zná. I když tu historku nemůže pamatovat… To 
tvůj táta, Frantíku, taky šel do lesa zachraňovat 
a v tom slyší nějaké rachtání. Byl sám a to se ví, 
že se lek! Ale už poznal, kdo to je a volá: „Babi, 
helejte, támle ste ztratila z vozíku jubku! Podíval 
se lepší a div ho neklepla pepka! Feldšmídu, těž-
kou feldšmídu si starý Novákojc vlečou domů 
a zbrusu novou!“

„Tvýmu, tátovi, Franto, se skoro zastavilo 
srdce. Sám vyučený kovář a musím říct, že ši-
kovnej – sem tam udělal taky všelijaký ten me-
louch – ale feldšmídy se nemohl dopídit. A na-
jednou tady byla a jaká! Jářku, babi, k čemu Vám 
to bude? Dědo, dotíral. Ale kdepak, nechtěli ani 
slyšet. Mám přece vnoučata, třeba se to jednou 
naučí. A nedali.“

„Kdopak ví, kam vůbec přišla.“ Přebírají slo-
vo sousedé. „Byl v té době chaos.“

Venku se ozvaly kroky a vzápětí vrzly vcho-
dové dveře do šenkovny. Dostavil se ještě další 
návštěvník, který byl společností v lokále hlas-
ně přivítán a za malou chvíli již před ním stojí 
orosený půllitr s bílou čepicí a zlatým mokem 
vespod. Hostinský, který si zakládá na pověsti 
své hospody, uplatňuje v dobrém smyslu slova 
kšeftovního ducha. 

Všichni se vesele baví. 
„Jak to bylo, Josef, s tím doktorem?“ Násle-

dovala otázka, když… pokračování příště
Holá Miloslava, Chlumčany 238 

Vzpomínání z veselého soudku, v hospodě na Hradčanech
Satirické povídání

Vážení občané,
představuji se Vám jako ředitelka CPOS 

Města Touškov, do které jsem byla jmenována 
dne 1. 1. 2012. Jmenuji se Lenka Šeflová a v so-
ciální oblasti pracuji řadu let. Pozici jsem přijala 
s velikým respektem a závazkem odpovědnosti. 

Mojí vizí je zachování toho co funguje 
dobře a směřovat kroky ke zvyšování kvali-
ty poskytované služby. Poskytování sociální 
služby není lehké, práce je náročná, pracovník 
musí mnohdy reagovat pružně a přizpůsobo-
vat se situaci, navíc není dostatečně finančně 
ohodnocena. Uživatel je nájemce služby, má 
u nás zakázku, my jsme povinni mu ji poskyt-
nout v 100% kvalitě a to hned napoprvé (nelze 
poskytovat nekvalitní službu), uživatel platí. 

Veškeré změny, které zavádím, vedou ke 
zvýšení kvality, efektivnosti a úspornosti. Vy-

cházím z předpokladu, že kvali-
ta poskytované služby je přímo 
úměrná kvalitě zaměstnanců, pro-

to moje snaha bude vytvořit kvalitní fungující 
tým pracovníků, nastavuji pravidla a rámce. 
V dlouhodobé vizi je rozvíjet služby dle po-
žadavků uživatelů v souladu se strategickými 
záměry měst a obcí, vytvoření komplexního 
zázemí pro seniory a cílovou skupinu. 

V současné době poskytujeme pečovatel-
skou službu pro 33 obcí a měst, 17 DPS. V sou-
časné době jednám o uzavření dalších smluv.

Děkuji všem za projevenou důvěru a za 
odebírání našich služeb. Pevně doufáme, že 
jste s kvalitou služeb spokojeni. 

Bohužel v souvislosti se stále se zvyšující-
mi náklady na provoz všech sociálních služeb 
a snižujícími se dotacemi na tyto služby jsem 
nucena využít možnosti zvýšit ceny za posky-
tované služby dle vyhlášky č. 505/2006 Sb. no-

velizované vyhláškou č. 391/2012 s účinností 
od 1. 1. 2012.

Nový ceník nabízí možnost zohlednit Vaše 
příjmy. Je nástroj motivační a umožní čerpat 
služby i osobám s nejnižšími příjmy. V případě, 
že se rozhodnete doložit výši důchodu a pří-
spěvku na péči, budete rozděleni do jedné ze 
tří variant stanovených sazeb v ceníku. V přípa-
dě, že tohoto nevyužijete, automaticky spadá-
te do 3 skupiny – nejvyšší sazby. 

Dále nabízíme možnost rozšíření pracovní 
doby o víkendu. Péče o potřebné osoby bude 
zajištěna pracovnicemi CPOS dle nasmlou-
vaných úkonů, pracovní doba bude uvedena 
v popisu realizace CPOS MT.

Doufám, že moje kroky pochopíte a bude-
te s poskytovanou službou pod mým vedením 
spokojeni.

Lenka Šeflová 

Pečovatelská služba
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Vážení spoluobčané,
opět bychom vás v této rubrice chtěli 

seznámit s něčím ze života v naší obci a rádi 
bychom vám ukázali, co se podle našeho ná-

zoru podařilo a zároveň poukázali i na to, co 
bychom byli rádi, aby se již neopakovalo. 

Na několika málo fotografiích máte mož-
nost posoudit, jakým způsobem dochází 
k postupnému zvelebování naší obce, ale to, 
čím chci začít, svědčí bohužel i o tom, že ne 
všichni spoluobčané naše snažení chápou.

Již několikrát jsme občany upozorňovali 
a žádali je, aby všechen nepotřebný materiál, 
jenž se rozhodnou zlikvidovat, a který nepa-
tří do kontejnerů rozmístěných v obci, vozili 
do našich dvou sběrných dvorů. Občané byli 
opakovaně seznámeni s provozní dobou ve 
sběrných dvorech i s tím, že jako občané naší 
obce mají vývoz tohoto materiálu zdarma. 
Výsledek? Nepořádek u kontejnerů, kde na-
jdete kromě jiného i matrace a ostříhané vět-
ve ze stromů, nebo také vyhozené televizory 
před nájemními domy, což je nešvar, který 
se rozmohl zvláště v poslední době. Samo-
statnou kapitolou je kontejner umístěný na 
Hradčanech určený k ukládání organického 
odpadu. Když se tento kontejner na Hradča-
ny umisťoval, bylo řečeno, že tento je určen 
k ukládání odpadu organického původu tzn. 
tráva, listí a větve s tím, že na papír a plasty 
budou sloužit příslušné kontejnery u bývalé 
prodejny potravin na Hradčanech a pravidla 
pro ukládání ostatního materiálu budou platit 
stejně tak, jako pro občany Chlumčan formou 

ukládání odpadu do kontejnerů 
ve sběrných dvorech v Chlumča-
nech. Realita je ovšem bohužel 
taková, že postupem času se z to-
hoto kontejneru stal kontejner na 

směsný komunální odpad, ve kterém najdete 
i části nábytku, koberce, sedačky z aut, staré 
kočárky i plechovou vanu. Za účelem odstra-

nění těchto negativních jevů budou občané 
Hradčan upozorněni předsedou osadního 
výboru ing. Mišterou na dodržování stano-
vených podmínek, přičemž tento stav bude 
nadále sledován a při opětovném nedodržo-
vání těchto pravidel budou z celé věci vyvo-
zeny patřičné důsledky. Dalším problémem 
je vandalizmus a ničení obecního majetku. 
V loňském roce byly v parku na náměstí osa-
zeny dvě lavičky. Jelikož byly vandaly poniče-
ny, byly letos na jaře umístěny v parku lavičky 
s betonovou kostrou a zesílenými dřevěnými 
prvky, které by měly snáze odolávat snahám 
vandalů. Ti, když je nemohli poškodit jinak, 
tak jednu z nich alespoň vyrvali z otvorů, do 
kterých byla upevněna, a přenesli ji na místo, 
které jim k sezení více vyhovovalo. Řešili jsme 
také vytlučení oken u naší kaple a běžnou 
záležitostí je, že zaměstnanci obce neustále 
opravují poničené dopravní značky v obci 
a osazují nazpět betonové zátarasy umístěné 
okolo asfaltové plochy na náměstí. Na téma 
okolí bytových domů: U převážné většiny 
bytových domů v obou našich sídlištích se 
občané snaží udržovat pořádek a čistotu, ji-
nak je tomu však u domu č. 328 a 329. Jsme si 
vědomi, že v tomto nájemním domu žije více 
rodin s malými dětmi, za nimiž se ještě stahují 
jejich vrstevníci z jiných bytovek, ale to není 
důvod, proč bychom zde měli tolerovat ne-

Týká se nás všech
okem místostarosty

Otevírá od září 2012 službu  
HLÍDÁNÍ DĚTÍ

PO–PÁ 7.00–16.00

Nutno se nahlásit předem.  
Uzavírka pro první náběry je do 15. 8. 2012

Více informací na tel.: 732 88 25 52 
e-mail: ohratka.chlumcany@seznam.cz

Zároveň Vás srdečně zveme na oblíbené 
nejbližší akce:
•	 30.	6.	Hurá	prázdniny	(Hromadný	výlet	vla-

kem na Šumavu)

•	 21.	 7.	 Putování	 za	 liškou	 (po	 Chlumčanech	
s cílem na myslivně a opékáním buřtíků)

•	 28.	9.	Historické	odpoledne	se	skupinou	VK	
Avalon na sv. Václava

Veškeré akce jsou blíže popsány na le-
táčcích v místech: místní MŠ, pošta, lékárna, 
prodejna Chezop a na venkovní nástěnce RC 
oHRÁTka.

Na závěr děkujeme všem, co nás podporu-
jí svou přízní a účastí na našich akcích, dobro-
volníkům (především maminkám a tatínkům), 
jež se zapojují do nezbytných prací a příprav 
našich akcí, údržby venkovních i vnitřních pro-
stor centra a v neposlední řadě také obecnímu 
úřadu za finanční podporu pro vybrané akce.

Děkujeme!
Za tým RC oHRÁTka J

Kateřina Novotná

RC oHRÁTka 
Chlumčany

Upozorňujeme občany, že plasty mohou 
ukládat do kontejnerů na plasty rozmístěných 
v obci a ve sběrném dvoře pod Kulturním do-
mem. Sběrný dvůr u požární nádrže „Na hrázi“ 
není na ukládání plastů vybaven a slouží pou-
ze pro oddělené ukládání organického odpa-
du a stavební suti. 

Děkujeme za pochopení.

Upozornění pro občany

Opravený pomník Opravený křížek

Opravená pošta Kaplička – hřbitov

Český zahrádkářský svaz v Chlumčanech 
pořádá dne 1. 9. 2012 zájezd do Českých Bu-
dějovic na výstavu Země živitelka. Zájezd je 
nejen pro členy zahrádkářů, ale i pro ostatní 
spoluobčany naší obce. Odjezd bude v 6.30 
hod. od kulturního domu. Doufám, že se sejde 
stejně dobrá parta lidí jako v loňském roce, 
a že i počasí nám bude nakloněno.

Zájezd na „živitelku“



5 Chlumčanský občasník

pořádek a vandalství. U této 
bytovky jsou doposud zatep-
leny jen oba štíty, a když se 
podíváte zblízka, tak zvláště 
na jednom ze štítů zejí díry 
od kamenů, které někdo na 
bytovku hází. Když nejsou 
po ruce kameny, tak za úče-
lem poškodit obecní majetek 
postačí koule z bahna, které 
také dělají pěkné fleky a na 
omítce dobře drží. Lapače 
vody u okapových svodů jsou 
plné papírků, klacíků od na-
nuků a jiných drobností, kte-
ré okapem jistě nepřiplavaly. 
Klepač na koberce také evi-
dentně neslouží svému účelu 
a lavička, která byla umístěna 
do stínu pod stromy, se na-
chází úplně u jiné bytovky. 
Kostky ze zámkové dlažby, 
z kterých je vydlážděn oka-
pový chodník okolo bytovky, 
jsou postupně z chodníku 
rozebírány a házeny do trávníku u pískoviště, 
z čehož pramení další problém v souvislosti 
se strojním sečením travnatých ploch. Jestliže 
řekneme, že to dělají děti, můžeme sice říci 
ano, jsou to děti, ale stále by mělo platit, že za 
své děti přebírají odpovědnost jejich rodiče, 
a já nevěřím tomu, že by si nikdo z dospělých 
ničeho nevšiml. Nehledě na to, že dospělí by 
měli jít dětem příkladem, ale to konkrétně 
u tohoto domu není dost možné. Prokazatel-
ně víme, že někteří z řad dospělých jezdí za 
účelem zkrácení si cesty autem po travnatém 
veřejném prostranství a tento způsob konání 
jako dobrý příklad dětem rozhodně neslouží. 
Obec má v úmyslu postupně zateplit všechny 
zbývající bytové domy a vyjde-li vše podle 
předpokladů, tak v letošním roce přijde řada 
na dva z celkového počtu zbývajících domů. 
Otázkou zůstává, zda investovat téměř 1,5 mi-
liónu korun do zateplení a fasády domu, kde 

hrozí reálné nebezpečí znehodnocení této 
investice. 

Jistě budete se mnou souhlasit, že každá 
vyspělá společnost by se kromě jiného měla 
také posuzovat z toho hlediska, jak se dokáže 
postarat o dříve narozené, nemocné, handi-
capované a v neposlední řadě i v jakém stavu 
je schopna udržovat pietní místa a místa po-
sledního odpočinku. Jak dalece se toto v na-
šem státě daří, nechám na vašem posouzení. 
A na závěr jsem si nechal problém, který mě 
osobně doslova pobuřuje, a určitě nebudu 
sám. Tím problémem je místní hřbitov, kde se 
bohužel opakují krádeže květin a různých de-
koračních předmětů z hrobů. Přesto, že jsme 
na tento problém opakovaně upozorňovali 
a protože se situace nelepší, řekl bych spíše 
naopak, bylo na jednání rady ZO rozhodnu-
to, že za účelem monitorování hrobů, bude 
na hřbitově nainstalován kamerový systém. 

Škoda, kterou svým jednáním 
tito pachatelé činí, se nám 
tedy násobí, protože finanční 
prostředky potřebné k insta-
laci kamer, se mohly v rámci 
obce použít k úplně jiným 
účelům.

Mnozí z vás jste jistě 
zaznamenali, že se místní 
hřbitov v současné době 
postupně opravuje. Spo-
lu s výměnou dosloužilých 
vstupních dřevěných dveří 
za stylové železné, byla opra-
vena fasáda a vnitřek kaplič-
ky. Bylo zpevněno podloží 
v zadní části hřbitova, kde se 
vinou sedání návozu propa-
daly urnové hroby. V těsné 
blízkosti těchto opravených 
hrobů byla zhotovena opět 
stylová brána, umožňující 
snadnější přístup a manipu-
laci firmám, které na hřbitově 
budou pracovat. Postupně se 

budou sanovat všechny opuštěné a vrácené 
hroby a spolu s tím budou vyzváni všichni 
majitelé hrobů a hrobek, které jistým způ-
sobem chátrají, nebo jsou již zchátralé, aby 
zvážili opravu místa posledního odpočinku 
svých blízkých. V příštím roce máme v úmys-
lu opravit a usměrnit odtok povrchové vody 
ze všech prostranství mezi hrobovými oddě-
leními, včetně úpravy přístupových cestiček 
k hrobům a konkrétně v tomto případě by se 
nám tyto finanční prostředky, za které nakou-
píme kamery, hodily. 

Možná jste vážení spoluobčané z mých 
dřívějších příspěvků již poznali, že nemám val-
né mínění o současném morálním stavu naší 
společnosti i o celém jejím fungování, a když 
k tomu přidám, že se někteří lidé chovají, pro-
miňte mi ten výraz, jako prasata, tak tato sku-
tečnost mé zklamání jen umocňuje. 

Jiří Šebek – místostarosta obce 

Odvodňovací příkop Rozšíření Hřbitovní ulice

Kontejner HRNová vrata – hřbitov

Kontejnery u ZŠ

Lavička náměstí Televize – bytovky Poškozená dlažba

Poškozená dlažba

Zničený klepač
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Již mnohokrát jsem byl dotazován na vý-
znam pomníčku na rozcestí bývalé staré cesty 
na Dobřany a silnici na Chlumčany. Pro osvě-
žení paměti těch letitých a poučení mladých 
jsem se rozhodl popsat okolnosti, které daly 
podnět pro postavení tohoto 
pomníčku.

Den 22. únor 1920 připadl 
na neděli. Následujícího dne 
v pondělí vzrušila dnešické 
obyvatele, celé osazenstvo 
Kaolinky v Chlumčanech a ši-
roké okolí zvěst, že pan Franti-
šek Šesták, topič kaolinových 
závodů a hostinský „Na Vršíč-
ku“ byl zákeřně zavražděn. 
K této tragické události došlo 
na rozcestí bývalé staré cesty na Dobřany a od-
bočky na Chlumčany. Rybník „Utopený“ tehdy 
již nebyl, protože jej dal v roce 1912 vypustit 
správce velkostatku ve Dnešicích. Tuto infor-
maci jsem získal z „pamětí“ Václava Šestáka. 
Zavražděný František Šesták byl strýcem auto-
ra výše zmíněných „pamětí“. Narodil se v roce 
1921 ve Dnešicích a ve svých 24 letech jako uči-
tel odešel do Jankovic u Uherského Hradiště 
a víc se k trvalému pobytu do Dnešic nevrátil. 
Na svou rodnou obec nikdy nezapomněl. Po-
psal historii rodu Šestáků a systém přestaveb 
hostince „Na Vršíčku“. Informace o výše zmi-
ňované události získal od své babičky Josefy, 
matky zavražděného. Jsou proto pravdivé 
a díky panu Václavu Šestákovi se stanou sou-
částí historie Chlumčanska a Dnešicka.

Ve Dnešicích byly v té době ještě dva hos-
tince. A tak hostinský „Na Vršíčku“, aby uživil 
svou rodinu, pracoval ještě na Kaolince. Jeho 
manželka Kateřina byla prý velice pohledná 
s černýma očima a černými vlasy spletenými 
v dlouhé černé copy. Jako topič pracoval hos-
tinský na směny a tak často prý jeho manželka 
trávila samotu se svým milencem. Jmenoval 
se Václav Řezáč, pracoval ve Škodovce v Plzni, 
a bydlel v podnájmu u pana Jana Kůstky v hos-
tinci na zastávce Dnešice. Po práci pravidelně 
navštěvoval svého bratra ve Dnešicích. Mile-
necký vztah mezi Kateřinou a Václavem Řezá-
čem byl prý veřejným tajemstvím. Věděl o tom 
i manžel Kateřiny.

Toho osudného dne 22. února 1920 odešel 
František Šesták v 17 hodin na noční směnu. 
Někdy k 10 hodině večerní paní hostinská pro 
něho poslala jednoho z mladých hostů, aby šel 
pro Frantu, že jsou jeho synové nemocní a mají 
horečku. Na cestu tehdy asi dvacetiletému po-
slu dala lucernu, aby ji pak předal manželovi 
a zůstal za něho topit v kotelně. Nepochybně 
to byl záměr a lucerna měla sehrát úlohu při 
určování budoucího živého terče.

Když někdy před 11. hodinou v noci při-
cházel František k rozcestí pěšinou, někdo na 
něj vystřelil a zasáhl ho do ramene pravé ruky. 
Po zoufalém výkřiku „to jsem já Franz z Vršíč-
ku“ byl střelen druhou ranou do břišní oblasti. 
Po tomto druhém zásahu zůstal ležet na silnici. 
Pak asi kolem 11. hodiny večer šli dnešičtí mla-
díci z kina v Dobřanech a zakopli o ležící tělo, 
protože byla tma a oni neviděli řádně na cestu. 
Lucerna, kterou strýc držel, se jeho pádem roz-
bila a světlo zhaslo. S poznámkou: „To tu leží 

někdo opilý“, šli dále a zraněného nechali ležet 
na místě. Brzy po nich ale přijel na kole osvět-
leném karbidovou lampou pan Jan Henig star-
ší. Ten se vracel z odpolední služby z ústavu 
v Dobřanech. Rychle ujížděl do vesnice pro po-

moc. Ta poraněného někdy 
po půlnoci přinesla domů na 
Vršíček. Když prý záchranáři 
přicházeli do domu, Kateřina 
prý volala: „To zloději, to mu 
udělali zloději.“ Zraněný se 
prý probral částečně z mdlo-
by a trhaně pronesl: „Však 
jsem volal, že jsem Franta 
z Vršíčku!“ Nežli se dostavila 
lékařská pomoc, pro kterou 
ještě v noci jeli, František Šes-

ták asi po třetí hodině ráno zemřel.
Onemocnění chlapců bylo prý fiktivní. Po-

hřeb Františka Šestáka zorganizovala sociální 
demokracie. Zúčastnilo se ho nebývalé množ-
ství lidí, snad celé osazenstvo Kaolinky a hosté 
ze širokého okolí. Smuteční průvod provázely 
dvě kapely. Začátek prý přicházel již ke hřbito-
vu a poslední účastníci byli ještě na návsi.

Manželka zavražděného Františka Kateřina 
a Václav Řezáč, byli vzati do vazby jako pode-
zřelí okresním soudem v Přešticích. Tam pobyli 
asi 6 týdnů a byli propuštěni pro nedostatek 
důkazů. Náhodný dnešický občan prý navštívil 
žalářníkovu rodinu a v kuchyni se setkal s obě-
ma vyšetřovanci. Kateřina pletla údajně na 
lavici u kamen punčochy a Václav Řezáč seděl 
se žalářníkem u stolu a oba kouřili. Říkalo se, 
že Václav Řezáč byl starý pytlák a za války prý 
zásoboval pana soudce upytlačenou zvěřinou. 
Matka zavražděného prý soudce utěšovala slo-
vy, že mrtvému život nevrátí a malé děti budou 
potřebovat matku, aby se o ně starala.

Na místě vraždy byly četnictvem nalezeny 
indicie, které jednoznačně usvědčovaly pacha-
tele z vraždy.

Říká se, že boží mlýny melou pomalu, ale 
jistě. Asi v roce 1941 přijelo na Vršíček auto 
s pivem. Jeden ze závozníků odmítl pozvání ke 
svačině. Tímto závozníkem byl Václav Řezáč. 
Víc se nikdy ve Dnešicích neobjevil. Jednoho 
dne přišel na Vršíček pan Václav Frouz, opat-
rovník z dobřanského ústavu a starosta Dnešic. 
To bylo již po 2. světové válce. Oznámil, že na 
ústavu leží v kleci Václav Řezáč, je psychicky na 
dně a nekomunikuje s nikým. Pan Frouz se ho 
zeptal: „Co jsi tomu Frantovi z Vršíčku udělal?“ 
Aniž se otočil, zamumlal: „Ty vole, ty vole“ a nic 
víc. Po několika dnech v ústavu zemřel.

Po návratu z vyšetřovací vazby manželka 
Kateřina zůstala jako hostinská dále na „Vršíč-
ku“, ale nikdo prý do hostince nechodil. Čtvrt-
ku sudu čepovala prý i více než měsíc. Pivovar 
měl zájem na odbytu a dal jí výpověď. Kateřina 
pak odešla i s dětmi do Vejprnic, odkud pochá-
zela. Dobřanský pivovar pak uzavřel smlouvu 
s otcem pisatele „pamětí“ panem Václavem 
Šestákem. Ten žil s rodinou na „Vršíčku“ skoro 
60 let a 50 let obsluhoval dnešické občany.

Pomník byl vandaly poničen. Díky obci 
Dnešice byl opraven, aby dál připomínal tra-
gický skon pana Františka Šestáka.

Josef Chmelík 

PŘIPOMÍNÁ TRAGÉDII

DEN CHLUMČAN  
17.–18. 8. 2012

PÁTEK 17. 8.
18.00–22.00

MALÁ MUZIKA NAUŠE PEPÍKA 
(populární jihočeská dechová kapela)

SOBOTA 18. 8.
10.00 hod.
zahájení akce moderátorem – Standa Jurík
Červená karkulka, O Palečkovi nebo Perní-
ková chaloupka / divadlo Jitule a Dadule 
+ reprodukovaná hudba, soutěž pro děti 
s moderátorem na podiu

12.00–13.00 hod.
SELVISH SOHN místní kapela

13.00 hod.
ORIENTÁLKY z Chlumčan (1. vstup, vy-
stoupení na tanečním parketu)

13.30–14.30 hod.
SEPTIC PEOPLE místní kapela

13.30–14.30 hod.
HOD VEJCEM (tradiční soutěž v házení 
a chytání vajec)

14.30 hod.
ORIENTÁLKY z Chlumčan (2. vstup, vy-
stoupení na tanečním parketu)

15.00 hod.
TIMBER SPORT (ukázka dřevařských spor-
tovních disciplín)

16.00–17.00 hod.
STRAŠLIVÁ PODÍVANÁ (folková muzika 
s historizujícími a etnickými prvky)

17.30–18.30 hod.
LIGNIT (Country skupina z Plzně, výherce 
Talent Country Rádia 2011)

19.00–21.00 hod.
KROKY MICHALA DAVIDA revival

21.30–24.00 hod.
REPELENT (pop-rock show)

22.30 hod.
OHŇOSTROJ

Program na  
Den Chlumčan  

2012
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 Psi, pejsci, mazlíčci. V každé druhé až třetí 
domácnosti, statisticky vzato, alespoň jeden. 
Radost pro majitele, zejména pro starší lidi 
a důchodce. To v prvním případě. V tom dru-
hém ovšem zbraň v rukou majitele, nezvlada-
telná, krutá, napadající i zabíjející, nebo jen 
mrzačící. Položme si otázku, proč tomu tak je? 
Proč nezvládneš psa, kterého jsi majitelem, 
pánem? Pokud ne, proč ten pes není doma, 
mimo dům, potažmo, byt nebo dvůr, zahradu, 
na vodítku a s povinným košíkem? Nebylo již 
odvysíláno hodně případů, kdy nezvladatelný 
pes napadal zcela nevinné kolemjdoucí, ně-
kdy i příbuzenstvo, v mnoho případech svého 
vlastního majitele doma, na zahradě, na dvor-
ku? A děje se někde něco? Nic, bohužel nic!!! 
Obecní úřady všeobecně vyberou poplatky 
a tím pro ně veškerá činnost končí. Ty jsou 
ve většině případů paušální, zda-li je pes tzv. 
„gaučák“ a má i s pelíškem 5 kg, nebo bojové či 
hlídací plemeno, dosahující mnohdy váhy do-
spělého člověka. Pak si ještě v některém plát-
ku, nebo v televizním šotu přečteme, nebo po-
slechneme, že po zimě je nebývalé množství 
exkrementů, zejména v parcích a kolem by-
tovek, a že by to nemělo být, ale jinak je opět 
ticho a klid. Obce mají Vyhlášky, ve kterých je 
nařízeno, jak má vypadat pes, pohybující se na 
volném prostranství (má být s majitelem, na 
vodítku, s košíkem), povinnost majitele uklízet 
exkrementy apod., ale kontroluje někdo, zda-
li se vyhláška dodržuje? A pak stačí málo a je 
problém. Po incidentu už je mnohdy hodně 
pozdě cokoli řešit, potažmo kontrolovat. 

Vím o tom taky své, kdy na zcela nevinné-
ho malého štěkajícího pejska zaútočil nezvla-
datelný pes (na mne útočil ten druhý). A výsle-
dek? Potrhaná záda, překousnutá náprsenka, 
pohmožděná levá přední tlapka. 3 návštěvy 

veterináře (náhodou ne na Ve-
terinární klinice v Plzni), injekce, 
výplachy, masti a doma všude 

stopy krve, které zanechával mazlíček tam, 
kde zrovna chvíli pobyl (je čistotný, má přístup 
po celém bytě vyjma postelí). Účet necelých 
700 Kč, najeto přes 200 km. Pokud by to, dle 
mých zjištění byla právě ta, již zmiňovaná, Ve-
terinární klinika, účet by byl 3,5 krát vyšší. Kdy? 
2. 4. 2012 před 19. hodinou. Kde? V lesíku na 
příjezdové komunikaci od hřbitova na hráz, 
evidentně v extravilánu obce. Psi, v tomto pří-
padě dva, jeden labrador, druhý neidentifiko-
ván. Paní majitelka (J. V. – celé jméno v redakci) 
seděla v kufru auta za sběrným dvorem. Když 
pes útočil, nevěděla, co má udělat, a bezmoc-
ně tomu přihlížela sedíc v kufru auta. Když 
jsem jí následně „výsledek“ ukázal, několikrát 
se omluvila s tím, že psa nezvládla, že ji nepo-
slouchal a že nikdy ještě nezaútočil na malého 
psa. Nikdy, ale vždycky je všechno poprvé, 
bohužel. Celé odpoledne se na hrázi pohybo-
valo několik holek od hasičů, které nacvičovaly 
něco s hasičskou výstrojí, jezdili tam kluci na 
motorkách, ale nebudu dál dělat jakékoliv zá-
věry, co kdyby… Paní majitelka účet nakonec 
uhradila, (zatím holý účet) s dovětkem, že si 
myslela, že to má jen prosekanou kůžičku (vi-
děla jen zakrváceného psa v autě, vystoupit 
jsem se neodvážil, z každé strany auta seděl je-
den rafan, ten druhý byl její kamarádky, která 
zde jezdila na koni, jelikož předtím tento pes 
útočil v lese i na mne osobně).

Jen tak na okraj, Policie ČR dostala opět ně-
kolik vozů značky VW Passat, údajně na silnice 
1. tříd a dálniční přivaděče. Budou opět nahá-
nět rychle jedoucí vozidla a vybírat pokuty na 
další Passaty. Aby na nich mohli mít vylepeno 
POMÁHAT A CHRÁNIT? Na těchto zrovna ne, 
ty musí být neoznačeny, aby vydělali na další 
„kolonu“ Passatů. A vidíte je někde jinde, než 
schovaný za křovím s trojnožkou? Vidíte je ve 

městech, v ulicích? Dělají to, co tak vehement-
ně prosazují ve svém logu? Je nás málo, nemá-
me na benzín, přečerpali jsme povolené limity 
kilometrů apod., to jsou jejich argumenty. „Za-
plaťte si Městskou policii“, zní z úst policejních 
špiček. Ti se ale chtějí také uživit, tak kontrolují 
špatně zaparkovaná auta. A nemají cedulky 
POMÁHAT A CHRÁNIT, tak dělají jen „svoji prá-
ci“ a „kasírují“ na svoje mzdy. Nějací volně po-
bíhající psi bez košíku, v horším případě i bez 
přítomnosti majitelů, jim jaksi nevadí. Proč 
také, jednodušší je nastrkat za stěrače aut po-
kutové bločky a počkat si v teplíčku na majitele 
s peněženkou. A co na to strážníci samotní? Ty 
nemají čtečky na čipy, které psi prý většinou 
nemají, tím že jsou majitelé těžko dohledatel-
ní a pokud volně pobíhajícího psa odchytí, že 
jim pak nezbývá než jej umístit v útulku, poté 
se zjistí, že pes najednou nemá majitele a kdo 
to vše zaplatí v útulku a strážníkům a tak dále. 
Výmluvy, všeobecně známé výmluvy, když se 
nám do něčeho méně lukrativního nechce. 
A proto se ptám v názvu tohoto článku zcela 
oprávněně: kdo tedy sjedná nějakou nápravu? 
Kdo je k tomu kompetentní v naší obci? Nechci 
z tohoto malého incidentu dělat „případ sto-
letí“, jen jsem chtěl poukázat na lhostejnost 
majitelů zejména větších plemen psů. Lhos-
tejnost se může vyplatit jen do té doby, než se 
stane něco „většího“. Pak už „je pozdě bycha 
honiti“!!

Dovětek: přijďte se podívat k bytovce 328–
329, když se hárají feny jedné paní majitelky, 
co se zde najednou vyskytuje psů a psíků 24 
hodin denně bez majitelů, bez košíků, volně se 
pohybujících, čekajících na venčení těchto fen 
a také kálejících, aniž by to někdo po nich uklí-
zel. Pak vás někdo, kdo psa nevlastní, nařkne, 
že po tom svém psu neuklízíte, jelikož jsou všu-
de kolem bytovky exkrementy.

ing. Lubomír Dostál 

Kdo sjedná nápravu? 

Jako jednu z mnoha vzpomínek na konec 
II. světové války uchovávám oznámení o úmrtí 
Velkoněmecké říše. To ihned po osvobození 
bylo kolportováno v Plzni. Některá pojmeno-
vání tohoto smutečního oznámení považuji 
pro mladší generaci za nutné vysvětlit pro 
lepší pochopení. Hitler stále opakoval, že ně-
mecký národ potřebuje ke své existenci vět-
ší životní prostor, v němčině „Lebensraum“. 
„Herrenvolk“ se dá vysvětlit jako panský ná-
rod, což mělo vyjadřovat nadřazenost Němců 
nad ostatními národy v rámci teorie o nordické 
rase. NSDAP – národně socialistická německá 
dělnická strana. Jejím vrcholným představi-
telem byl Adolf Hitler. Tato strana zvítězila 
v Německu ve volbách v roce 1933. Tehdejší 
německý president Hindenburg pak jmenoval 
Hitlera německým říšským kancléřem. „Gesta-
po“ byla zkratka geheime statspolizei – tajná 
státní policie, ta měla zkratku „SS“ Schotz Staf-
fel – ochranná jednotka, byla to ozbrojená uni-
formovaná ochranná jednotka NSDAP, tedy její 
ozbrojená součást. 

Quisling byl po obsazení Norska Němci 
jmenován předsedou vlády Norska. Byl odda-
ným jejich spolupracovníkem. Byl tak aktivním 

spojencem Němců, že jeho jménem byli ozna-
čováni spolupracovníci Němců v ostatních 
okupovaných zemích. Tito zrádci byli také 
označováni jako kolaboranti. V Protektorátu 
Čechy a Morava byl nejaktivnějším kolabo-
rantem ministr školství protektorátní vlády 
Emanuel Morovec. Za 1. sv. války byl v česko-
slovenských legiích v Rusku. Za první republiky 
dosáhl hodnosti plukovník. Podle jeho výkla-
du byl zklamán Mnichovskou dohodou a na 
protest se prý stal věrným služebníkem nacis-
tů. Ve dnech květnového Pražského povstání 
spáchal sebevraždu zastřelením.

Rád také vzpomínám na mnoho anekdot, 
které reagovaly na některé počiny okupační 
zprávy a situaci na bojištích. Němci například 
u nás tvrdě zaváděli sběr odpadových surovin. 
Okamžitá reakce českých vtipálků byla rýmo-
vačka: „Chceš-li býti dobrým Čechem, vytírej 
si zadek mechem a ten kousek papírku, daruj 
Němcům na sbírku“.

Na některé válečné události, např. postup 
spojeneckých vojsk v Itálii, byl šířen údajný te-
legram Musoliniho Hitlerovi: „Grandi Bandito, 
loďstvo potopeno, vojsko pobito, podepsán 
Musoliny Benito“. Takových anekdot bylo 

mnoho, některé však nelze publikovat. Všech-
ny podporovali naději na šťastný konec války.

Josef Chmelík 

Vzpomínka na konec II. sv. války
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USNESENÍ Č. 9

USNESENÍ Č. 10

ze zasedání zastupitelstva obce Chlumčany, 
konaného dne 13. března 2012 od 19.00 hodin 
ve vinárně u Bílé růže v Chlumčanech.

Zastupitelstvo obce Chlumčany:

ze zasedání zastupitelstva obce Chlumčany, 
konaného dne 28. června 2012 od 19.00 hodin 
ve vinárně u Bílé růže v Chlumčanech.

Zastupitelstvo obce Chlumčany:

A) Schvaluje: 
1. Zprávu starosty.
2. Zprávu z mezidobí od 16. prosince 2011 do 13. března 2012.
3. Pořadník na byty na první polovinu roku 2012.
4. Záměr pořízení nového územního plánu sídelního útvaru obce Chlumčany.
5. Zpracování územního plánu Ing. Arch. Oldřichem Fárou, autorizovaným projektantem a urbanistou.
6. Výsledek hospodaření BH za rok 2011 ve výši 2 361 607,91 Kč, do rezervního fondu bude převedeno 2 301 607,91 Kč 

a do fondu odměn 60 000 Kč.
7. Výsledek hospodaření ZŠ za rok 2011 ve výši 412 004,91 Kč, do rezervního fondu bude převedeno 142 000,91 Kč a do 

fondu odměn 70 000 Kč, zbytek 200 000 Kč bude převeden na účet zřizovatele.
8. Výsledek hospodaření MŠ za rok 2011 ve výši 164 613,33 Kč, do rezervního fondu bude převedeno 134 613,33 Kč 

a do fondu odměn 30 000 Kč.
9. Využití volných finančních prostředků obce uložením částky do 2,5 milionu korun na jeden rok do J & T Banky 

a částku do 1 milionu korun vložit na termínový vklad Českomoravské stavební spořitelny (bonusový vklad od 
Lišky). 

10. Dodatek č. 1/2012 ke smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku Plzeňskému kraji na zajištění dopravní obsluž-
nosti ve výši 145 680 Kč.

11. Zřízení věcného břemene na uložení kabelu NN a umístění sloupku elektrické energie na pozemku obce p.č. 
1060/2 a p.č. 672/6 v k.ú. Chlumčany u Přeštic u garáží pod hřištěm pro společnost ČEZ Distribuce.

12. Zřízení věcného břemene na pozemek obce p.č. 695/48 (PK 692/4 a 692/8) pro elektrickou přípojku NN v ulici Šeříko-
vá pro pozemek p.č. 669/11 v k.ú. Chlumčany u Přeštic pro společnost ČEZ Distribuce.

13. Smlouvu o spolupráci se Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje v rámci projektu „III/18036 Chlumčany – Dob-
řanské ulice“.

14. Smlouvu o právu k provedení stavby nebo opatření na pozemku vlastníka mezi Obcí Chlumčany a SÚSPK.
15. Smlouvu o dílo s SÚSPK na akci „III/18036 Chlumčany – Dobřanská ulice“.
16. Zadávací dokumentaci k akci „III/18036 Chlumčany – Dobřanská ulice“.
17. Smlouvu o výstavbě komunikace a inženýrských sítí na pozemcích obce prováděné Českou pozemkovou agentu-

rou, s.r.o.
18. Smlouvu o budoucí darovací smlouvě plánovaného vodovodu a kanalizace a na veřejné osvětlení a komunikaci 

obci v lokalitě výstavby nových stavebních parcel za ulicí Svatopluka Čecha s Českou pozemkovou agenturou, 
s.r.o.

19. Záměr prodeje části pozemku p.č. 217/1 v k.ú. Chlumčany Investiční společnosti Amista a.s., realizující výstavbu 
obytné zóny nad bývalým areálem ZD pro klidovou oddělovací zónu. Prodej se uskuteční po skutečném zaměření 
a realizaci záměru.

20. Prodej pozemku p.č. 989/9 v k.ú. Chlumčany u Přeštic o velikosti 43 m2 Vladislavu Starcovi, Lipová 419, Chlumčany 
za cenu 100 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí veškeré náklady s prodejem spojené (GP, vklad na KN).

21. Závěrečný účet DSO Mikroregionu Radbuza za rok 2011, inventuru MR a audit MR s výrokem bez výhrad. 
22. Zprávu o provedené inventarizaci majetku k 31. 12. 2011.

B) Bere na vědomí:
1. Roční zprávu o knihovně za rok 2011.

C) Ukládá:
1. Projednat v radě obce připomínky vznesené v diskusi a o přijatých opatřeních informovat na příštím zasedání.
 
Usnesení schváleno:
pro: 14
proti: 0
zdrželo se: 0
hlasovalo přítomných: 14

AUTO PLUS – VEIT PAVEL 
Boční 46, Chlumčany, 334 42

•	OPRAVY	vozů	všech	značek	 
a prodej náhradních dílů 

•	KLIMATIZACE	plnění,	opravy,	desinfekce
•	DIAGNOSTIKA	a	servisní	prohlídky	 

všech vozidel
•	PNEUSERVIS	kompletní	služby,	prodej	pneu	za	

internetové ceny
•	PŘÍPRAVA	a	zajištění	STK	+	EMISE

•	VYŘÍZENÍ	pojistných	událostí	včetně	autoskel	
a zapůjčení náhradního vozidla 

•	POJIŠTĚNÍ	vozidel	 
(příklad: Fabia 1,4 za 1220 Kč,  
Octavia diesel 1,9 za 1550 Kč)

možnost kalkulace a uzavření na  
WWW.AAPP.CZ

Kontakt: 608 066 366 
app@volny.cz www.AAPP.cz

• čištění interiéru automobilu  
+ čištění koberců a čalouněného nábytku,  

kvalitním strojem Kärcher (mokré strojové čištění). 
Možnost zakoupení dárkové poukázky

Kontakt: 777 066 366 
app@volny.cz www.AAPP.cz

• zabezpečení objektů a vozidel –  
bezplatná konzultace a cenová nabídka 

Záruka na práci 5 let od certifikované montážní 
firmy, daňový doklad, včetně DPH. Systém 

je plně modulární, nabídku na požádání rád 
zpracuji. Doprava po Plzni a okolí je zdarma. 

Kontakt: 608 066 366 
app@volny.cz www.AAPP.cz

ZAHRADY KARL & KRS
Kompletní péče o stromy a zeleň

•	pravidelné	i	jednorázové	sečení	travnatých	
ploch

•	rizikové	kácení	stromů	
•	prořez	stromů,	keřů	a	živých	plotů

•	realizace	zahrad
•	kompletní	úklidové	a	vyklízecí	práce	

•	bourací	práce

www.zahradykarlakrs.cz
email: karlakrs@seznam.cz

tel. 721 949 097, 775 383 382

A) Schvaluje: 
1. Zprávu starosty.
2. Zprávu z mezidobí od 14. března 2012 do 28. června 2012.
3. Úpravu rozpočtu (rozpočtovou změnu č. 5/20121) obce k 28. 6. 2012.

Zkrátka nepřijde ani mládež. V neděli 
17. 6. 2012 se totiž uskuteční další turnaj pro 
děti základní školy. 

S potěšením můžeme také oznámit, že od-
díl tenisu má ve svých řadách trenéra tenisu 
3. třídy Fr. Šambergra, který může nabíd-
nout mladým adeptům tenisového umění – 
chlapcům i děvčatům ve věku od 4 do 8 let 
z Chlumčan i okolí své trenérské služby. Pro 
výuku tenisu bude v chlumčanském tenisovém 
areálu vyhrazen kurt č. 2 v rozsahu 9 hodin 
týdně, a to ve dnech pondělí, středa, čtvrtek 
a pátek od 15.30 hod. Nábor dětí do teniso-
vé školičky proběhne již ve středu 13. 6. 2012 
od 16.30 hod. v areálu tenisových kurtů, děti 
se však nohou hlásit průběžně i po tomto ter-
mínu. Časový program výuky bude upřesněn 
podle počtu zájemců. Bližší informace, včetně 
podmínek tenisové výuky poskytne František 
Šambergr (tel. 602 124 708). 

PÉČE O MLÁDEŽ
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4. Pořadník na byty na 2/2 roku 2012, tj. s platností od 1. 7. 2012 do 31. 12. 2012. Vyvěšeno 1. 7. 2012. Sejmuto 
31. 12. 2011. 

5. Závěrečný účet obce za rok 2011 a zprávu auditora s výsledkem bez výhrad. Vyvěšeno 12. 6. 2011. Sejmuto 
28. 6. 2012.

6. Pořadník na byty na druhou polovinu roku 2012.
7. Smlouvu s Ing. Janem Nozarem, nezávislým auditorem o přezkoumání hospodaření obce za rok 2012.
8. Smlouvu s Arch. Ing. Oldřichem Fárou na zpracování nového územního plánu pro obec Chlumčany.
9. Smlouvu s firmou D-beton, s.r.o. na opravu vchodu do šaten v Základní škole Chlumčany za 672 360 Kč.
10. Smlouvu s firmou Bekrostav, s.r.o. o provedení výkopových prací na vodovodu a kanalizaci při rekonstrukci Dob-

řanské ulice za 1 671 600 Kč.
11. Ověření ve smyslu ustanovení §54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (staveb-

ní zákon), ve znění pozdějších předpisů, že návrh Změny č. 4 Územního plánu sídelního útvaru Chlumčany, není 
v rozporu s politikou územního rozvoje, se zásadami územního rozvoje Plzeňského kraje, se stanovisky dotčených 
orgánů a stanoviskem krajského úřadu.

12. Rozhodnutí v souladu s ustanovením §172 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 413/2005 
Sb., o námitkách tak, jak je uvedeno v odůvodnění opatření obecné povahy.

13. Vydání Změny č. 4 Územního plánu sídelního útvaru Chlumčany (OZV č. 1/2012), ve smyslu ustanovení §6 odst. 5 
písm. c) stavebního zákona za použití ustanovení §43 odst. 4 stavebního zákona, v souladu s ustanovením §171 
až 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ustanovením §13 a přílohy č. 7 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územ-
ně plánovací činnosti, formou opatření obecné povahy.

14. Směnu pozemku p.č. 31/34 v k.ú. Chlumčany u Přeštic o velikosti 13 m2 s Ing. Ditou Bayerovou, Révová 13, Plzeň za 
pozemky p.č. 1324 o velikosti 4 m2 a p.č. 1325 o velikosti 9 m2, oba v k.ú. Chlumčany u Přeštic za cenu 100 Kč/m2 s tím, že 
náklady s prodejem spojené (GP, vklad na KN) budou hrazeny napůl. Vyvěšeno 12. 6. 2011. Sejmuto 28. 6. 2012.

15. Prodej pozemku p.č. 217/19 v k.ú. Chlumčany u Přeštic o velikosti 43 m2 investiční společnosti AMISTA a.s., Pobřež-
ní 3, 186 00, Praha za cenu 70 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí veškeré náklady s prodejem spojené (GP, vklad na KN). 
Vyvěšeno 12. 6. 2011. Sejmuto 28. 6. 2012.

16. Odkoupení pozemku p.č. 115/28 o výměře 20 m2 a p.č. 132/3 o výměře 212 m2 v k.ú. Chlumčany od investiční 
společnosti AMISTA a.s., Pobřežní 3, 186 00, Praha za cenu 70 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí náklady s prodejem 
spojené (vklad na KN).

17. Odkoupení pozemků p.č. 102/5 o výměře 594 m2 a p.č. 102/6 o výměře 55 m2 v k.ú. Chlumčany od K-Immoinvest, 
s.r.o., Tylova 49, 301 24 Plzeň za cenu 35 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí náklady s prodejem spojené (vklad na 
KN).

18. Smlouvu o zřízení věcného břemene práva chůze a jízdy na pozemku p.č. 956/10 k regulační stanici plynu, umís-
těné na pozemku p.č. 956/11 vše v k.ú. Chlumčany se společností RWE GasNet, s.r.o. Ed. Beneše 2439, Plzeň.

19. Smlouvu s uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene na pozemcích p.č. 1021/4, p.č. 1031 PK a p.č. 
100/1 PK v k.ú. Chlumčany u Přeštic tvořící místní komunikaci u domu č.p. 252 na uložení kabelu NN pro společ-
nost ČEZ Distribuce.

20. Smlouvu o spolupráci se společností ČEZ Distribuce na zhotovení přeložky NN vedení v ulici Boženy Němcové.
21. Smlouvu s uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene na pozemku p.č. 450/25 PK v k.ú. Chlumčany 

u Přeštic ve spoluvlastnickém rozsahu 26/34 tvořící místní komunikaci ulici Luční na uložení kabelu NN pro spo-
lečnost ČEZ Distribuce související se stavbou „Chlumčany Dobřanská – TS, k NN“.

22. Smlouvu s uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a právu stavby na pozemcích p.č. 142 PK, p.č. 
145/2 PK, p.č. 145/3 PK, p.č. 1044 PK, p.č. 1044/2 a p.č. 1045 PK vše v k.ú. Chlumčany u Přeštic stavbu TS a uložení 
kabelu NN pro společnost ČEZ Distribuce k zajištění distribuční soustavy 12 RD (za ulicí Sv. Čecha).

23. Pravomoc radě provádět změny rozpočtu obce týkající se průtokových transferů.
24. Odpis nedobytné pohledávky ve výši 135 005 Kč po zemřelém Vítězslavu Palečkovi.

B) Bere na vědomí:
2. Jmenování ředitelky Základní školy Mgr. Ireny Rampichové od 1. 7. 2012.
3. Zprávu předsedkyně FV o hospodaření obce k 28. 6. 2012.
4. Zprávu předsedy KV o provedených kontrolách v uplynulém období.

C) Projednalo:
1. Opatření obecné povahy s návrhem rozhodnutí o námitkách, vypracované po veřejném projednání návrhu Změ-

ny č. 4 Územního plánu sídelního útvaru Chlumčany, které se konalo dne 13. 6. 2012, pořizovatelem územního 
plánu p. Petrem Šanderou ve spolupráci s určeným zastupitelem p. Jiřím Šebkem.

D) Ukládá:
1. Projednat v radě obce připomínky vznesené v diskusi a o přijatých opatřeních informovat na příštím zasedání.
2. Zajistit v souladu s §173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, zveřejnění opatření obecné povahy na úřední 

desce.
3. Radě obce do konce září připravit obecné podmínky pro výběrové řízení (závazný postup) včetně vyhodnocova-

cích podmínek.

Usnesení schváleno:
pro: 13
proti: 0
zdrželo se: 0
hlasovalo přítomných: 13

Veřejného turnaje čtyřher v Dobřanech 
19. 5. 2012 se zúčastnili i zástupci našeho od-
dílu. Miloslav Kozel s Michalem Marákem. 
Ti se ve velmi silné konkurenci 19 párů z Plzně 
a okolí dokázali probojovat mezi osm nejlep-
ších dvojic a teprve ve čtvrtfinále podlehli poz-
dějším vítězům celého turnaje – dvojici R. Ne-
vařil, M. Samec ze Stříbra. 

Kromě žebříčkových zápasů, které jsou již 
v plném proudu, proběhly už i první zápasy 
17. ročníku oddílového turnaje dospělých ve 
dvouhře a čtyřhře Chlumčany Cup. Ten vyvr-
cholí koncem srpna t. r. Na počátek září (8. 9.) je 
pak připraven oblíbený Mix Cup a také 3. roč-
ník turnaje žen pod názvem Women Cup, po 
něm bude následovat turnaj mužských deb-
lů Maty Cup. 

DALŠÍ AKCE 
TENISOVÉHO ODDÍLU

Nejen podrobné podmínky členství, ale 
i všechny další důležité informace, které po-
třebujete vědět (včetně bohatého fotoalba), 
najdete na internetových stránkách teniso-
vého oddílu na adrese www.tenischlumca-
ny.estranky.cz, kde si také můžete stáhnout 
tiskopis členské přihlášky. 

Přijďte mezi nás!!!
Ing. Ivo Regner

předseda oddílu tenisu TJ Keramika Chlumčany

CHCETE SE STÁT 
ČLENY  
TENISOVÉHO ODDÍLU?

Na jaře 2012 se příznivcům špičkového i ex-
hibičního tenisu naskytla příležitost uvidět na 
vlastní oči špičkové hráče a hráčky současnosti 
i nedávné minulosti. 

Velmi zajímavá byla návštěva čtvrtfiná-
lového utkání světové skupiny Davis Cupu 
v Praze, kde se čeští tenisté střetli s nebezpeč-
ným Srbskem (naštěstí bez světové jedničky 
Novaka Djokoviče). Zcela zaplněná O2 aréna (cca 
14 tisíc diváků) si hned 1. den utkání 6. 4. 2012 
mohla vychutnat skvělý výkon Tomáše Ber-
dycha proti Troickému a nešťastný boj Radka 
Štěpánka proti Tipsarevičovi. Nakonec byli Češi 
úspěšnější a po výhře 4:1 jsou už v semifinále. 

Neméně zajímavou akcí byla návštěva te-
nisového turnaje žen Sparta Prague Open. 
Atraktivní byl zejména sobotní program 
(19. 5. 2012), kdy byla na pořadu semifinálová 
utkání žen (Šafářová-Cornetová a Zakopalo-
vá-Baltachaová) a jako bonus navíc připravili 
pořadatelé také exhibiční zápas mezi našimi 
bývalými daviscupovými reprezentanty Len-
dlem a Novákem. Jejich zápas měl být exhibicí, 
ale oba zahráli spoustu míčů, za něž by se ne-
museli stydět ani současní špičkoví profesioná-
lové. Zejména některé Lendlovy míče potvrdi-
ly, že ani po dlouholeté pauze nezapomněl ze 
svého umění téměř nic. 

ODDÍLOVÉ ZÁJEZDY  
ZA TENISEM 
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• oddíl kopané, 
v jarních měsících roku 2012
„A“ tým zahájil rok 2012 zimním turnajem 

na Sencu Plzeň a soustředěním v Nýrsku. Mis-
trovské zápasy 1. A třídy hrajeme od 11. 3. Bi-
lance po 12. jarním kole je vzácně vyrovnaná – 
4 výhry, 4 remízy a 4 prohry. Aktuálně jsme po 
27. kole na sedmém místě se 44 body. Čekají 
nás ještě zápasy na Přimdě, doma Mýto a kon-

číme v Nýrsku. Oddíl kopané ale není pouze 
„A“ tým. V soutěžích máme také „B“ mužstvo 
mužů hrající okresní přebor – aktuálně tři kola 
před koncem soutěže 10. místo, dorost ve sdru-
ženém přeboru Plzeň město a Plzeň jih hraje 
klidný střed – 2. 6. hrají dorostenci poslední 
zápas na Letné v Plzni. Naši žáci hrají okresní 
přebor – 5. místo s 27 body. V jarní části sezó-
ny se obzvlášť daří práce s minižáky. Hrají nám 

starší a mladší a hlavně ti mladší ukazují svým 
soupeřům, jak se to má správně hrát. Věříme, 
že v posledních kolech ještě najdete cestu na 
stadion TJ Keramika a přijdete podpořit naše 
mužstva.

Chlumčany B Žinkovy 3. 6. 17.00 NE
Chlumčany „A“ Sl. Mýto 9. 6. 17.00 SO
Chlumčany B Lužany 17. 6. 17.00 NE

Petr Štych, sekretář oddílu kopané  
TJ KERAMIKA CHLUMČANY

Tabulka 1. A třídy

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Domažlice B 27 17 5 5 83:40 59 3 (14)

2. Sušice 27 17 4 6 66:28 57 2 (13)

3. Nepomuk 27 17 3 7 71:43 54 (12)

4. T. Přimda 27 15 3 9 65:45 48 (9)

5. VD Luby 27 13 6 8 58:33 47 2 (3)

6. Dl. Újezd 27 12 5 10 72:62 46 5 (2)

7. Chlumčany 27 12 6 9 62:54 44 2 (0)

8. Žihle 27 13 1 13 74:64 41 1 (-2)

9. Zruč 27 10 6 11 39:51 40 4 (-3)

10. Nýrsko 27 9 6 12 39:55 36 3 (-6)

11. Blovice 27 7 8 12 38:51 34 5 (-13)

12. Černice 27 8 6 13 39:57 34 4 (-12)

13. Sl. Mýto 27 7 7 13 44:62 32 4 (-11)

14. Žákava 27 9 3 15 47:66 30 (-9)

15. M. Touškov 27 6 4 17 41:97 26 4 (-17)

16. Křimice 27 5 5 17 34:64 20 (-19)

TJ KERAMIKA CHLUMČANY 

Tabulka OP Plzeň-jih

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Merklín A 23 18 3 2 87:25 60 3 (24)

2. Chotěšov 23 18 3 2 103:25 58 1 (21)

3. Dvorec A 23 15 3 5 66:38 48 (12)

4. Žinkovy 23 10 6 7 69:46 39 3 (0)

5. Kasejovice 23 9 7 7 52:42 39 5 (1)

6. Předenice A 23 11 2 10 53:56 36 1 (-1)

7. Letiny 23 9 5 9 47:40 34 2 (-4)

8. Hradec A 23 8 5 10 53:59 32 3 (-4)

9. Lužany 23 6 9 8 37:44 32 5 (-9)

10. Chlumčany B 23 9 2 12 33:53 31 2 (-4)

11. Střížovice 23 8 3 12 36:58 27 (-6)

12. Soběkury 23 6 2 15 42:111 21 1 (-13)

13. Dobřany 23 3 5 15 41:82 15 1 (-22)

14. Záhoří 23 2 3 18 25:65 11 2 (-24)

Tabulka dorostu

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Touškov 21 17 2 2 90:22 54 (20)

2. Litice 21 16 1 4 53:34 49 (19)

3. Spoje Plzeň 21 14 4 3 77:32 48 (16)

4. Kasejovice 20 13 1 6 65:34 41 (10)

5. Chotěšov 22 9 4 9 47:59 34 (-2)

6. Chlumčany 21 10 3 8 40:36 33 (0)

7. Plzeň-Letná 21 8 3 10 56:52 29 (-3)

8. Losiná 20 6 3 11 38:54 21 (-9)

9. Černice 21 6 2 13 42:66 20 (-13)

10. VS Plzeň 21 4 4 13 38:69 19 (-14)

11. Dobřany 22 3 5 14 48:83 17 (-19)

12. Rapid 21 4 0 17 38:91 12 (-21)

• oddíl badmintonu
Postup chlumčanských badmintonistů 

do krajského přeboru skupiny A 
V měsíci dubnu směřovalo v oddíle bad-

mintonu všechno k Play-Off, soutěže druž-
stev dospělých, kde jsme měli v zastoupení 
oba naše celky, které v základní části obsadily 
shodně 1. místa a šance na celkové vítězství 
byla tedy u obou veliká.

Příprava všech hráčů byla zejména v měsí-
ci březnu velmi poctivá a úspěchy se dostavily 
i na turnajích. 

Nejdříve 18. 3. přivezla 3. místo z turna-
je staršího dorostu v Plzni H. Fládrová a to za 
dvouhru. O týden později uspěl rovněž v Plzni 
V. Štengl, který skončil až ve finále a obsadil 
výborné 2. místo ve dvouhře. To samé se po-
dařilo i H. Fládrové. Ve čtyřhře se dařilo naší 
dvojici V. Štengl–J. Dobrovolný, kteří získali 
pěkné 3. místo.

31. 3. vyrazila větší skupina hráčů i na za-
jímavý turnaj do Mariánských Lázní. A oprav-
du se nám dařilo. V mixu prohrál až ve finále 
náš pár J. Vaněček–M. Havlová, třetí skončili 
pak I. Petráček–Z. Krausová, ta mohla vyhrát 
i čtyřhru, ale její partnerka se po třech vý-
hrách zranila. Přesto získaly naše ženy Z. Bár-
tová–M. Havlová 3. místo ve čtyřhře a to se po-
vedlo i v mužích dvojici J. Vaněček–I. Petráček. 
V Mariánských Lázních se prostě Chlumčanům 

dařilo a poděkování patří i obci 
a hasičům za zapůjčení auta 
s řidičem I. Říhou.

Další turnaj dospělých (Pl-
zeň) a žáků (Dobřany) byl již bez 
medailového úspěchu a bylo tu 
tolik očekávané Play-Off v so-
botu 14. 4. 2012. 

Jako první šli na palu-
bovku plzeňské 25. ZŠ hráči 
našeho „béčka“ proti soupeři 
ze S. Doubravky Plzeň. Nebyli 

jsme zcela kompletní 
(chyběl J. Tomášek), ale 
přesto jsme splnili roli favorita a vyhráli 
semifinále 3:1 a zajistili si tak finále Kraj-
ského přeboru sk. „C“. Body získal mix 
J. Vaněček–Z. Bártová, J. Dobrovolný ve 
dvouhře a čtyřhra J. Vaněček–P. Pitter. 
Ve finále nás čekal obhájce loňského 
vítězství TJ Dobřany. První porážka v se-

zóně 1:3 znamenala jen 2. místo, ale my, jako 
nováček soutěže byli i přes to moc spokojení. 
Utkání bylo i o št ěstí. Nám vyšel úvodní tak-
tický mix, kde senzačně vyhrál náš J. Dobro-
volný–Z. Bártová nad favority z Dobřan. Poté 
však hosté vyhráli jak dvouhru (20:22, 20:22!), 
těsně i čtyřhru mužů a remízu neudělala ani 
dvouhra žen. Boj to byl napínavý a všichni za-
sloužíme za celou sezónu pochvalu za snahu 
i bojovnost. 

Současné s finálem „béčka“ zahájilo i naše 
družstvo „A“ semifinále, utkáním s celkem 
S. Doubravky Plzeň. Hrálo se na pět vítězných 
bodů z osmi zápasů a my tedy končili za stavu 
5:0 respektive 6:0 pro nás. O postup do finále 
se o body zasloužil mix D. Kabát–Z. Krausová, 
dvouhry V. Štengl, R. Takáč, M. Takáč a M. Osla-
dilová. Vyhrála i čtyřhra mužů D. Kabát–R. Ta-

káč. Ve finále jsme se utkali s druhým celkem 
základní části družstvem Jupiter Plzeň. Ani 
největší optimista by netipoval, že finále bude 
končit již za stavu 5:0 pro nás (mohlo se hrát 
až 8 zápasů). Vše rozhodoval asi úvodní skvělý 
mix v podání D. Kabát–Z. Krausová. Předvedli 
bezva výkon a na té vítězné vlně se pak utkání 
neslo. Ihned pak vyhráli ve dvouhře náš R. Ta-
káč a M. Osladilová, kteří podali také skvělý 
výkon. O pátém vítězném bodu rozhodovala 
současně čtyřhra D. Kabát–R. Takáč a V. Štengl 
ve dvouhře. Obojí vyšlo perfektně a bylo vy-
hráno. Šokoval zejména V. Štengl, který si do-
slova pohrál s domácím favoritem. Naše „áčko“ 
nepoznalo po celou sezónu hořkost porážky 
a jsou zaslouženě Krajskými přeborníky ve sku-
pině „B“ a po dvou letech postupují do Krajské-
ho přeboru sk. „A“. Všem je třeba poblahopřát 
a poděkovat a to i A. Majerovi a M. Vaněčkové, 
kteří se finále nemohli zúčastnit.

Všichni velice dobře reprezentovali náš 
oddíl a naši obec a v celé plzeňské hale bylo 
vidět umění a radost našich hráčů jediného 
mimoplzeňského oddílu. 

Jiří Vaněček – Badmintonu zdar! 
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• oddíl SPV
Víkendový pobyt oddílu Sport pro 

všechny při TJ Keramika Chlumčany
Oddíl Sport pro všechny při TJ Keramika 

Chlumčany pořádal letos na jaře poprvé víken-
dový pobyt pod názvem „Utečeme jarní úna-
vě“ v hotelu Šumava v Kašperských Horách. 
Hotel se nachází v klidném prostředí a nabízel 
nám perfektní zázemí včetně prostorné a čisté 
tělocvičny, kterou jsme velice ocenili, protože 
cvičení bylo hlavní náplní celého víkendu. Cvi-
čení jsme zahájili hodinou aerobiku hned v pá-
tek po příjezdu do hotelu. V sobotu dopoledne 
byly na programu dvě hodiny step aerobiku 
s posilováním, odpoledne pak proběhlo kon-
diční kruhové cvičení s použitím cvičebních 
pomůcek, mimo jiné také flowinu. V neděli do-
poledne jsme aktivní pobyt zakončili cvičením 
s overbalem. 

Ne všichni se cvičení zúčastňovali. V okolí 
je spoustu zajímavých míst, která lákají k vý-
letům. Hotel nabízí celou řadu služeb. Někteří 

z nás proto využili raději posilovnu, saunu, so-
lárium a dokonce i solnou jeskyni, která byla 
oblíbená hlavně u dětí. Nejmladšímu účastní-
kovi víkendového pobytu nebyly ani 2 roky.

Všem se víkend líbil a nikomu se nechtělo 
domů. Proto jsme se bez váhání shodli na zopa-
kování podobné víkendové akce. Předběžně je 
plánovaná na 26.–28. října 2012 opět v hotelu 
Šumava, se kterým jsme byli maximálně spo-

kojeni a můžeme vřele všem doporučit. Účast-
nit se mohou všichni, kteří si chtějí odpočinout 
od všedních starostí a povinností a zároveň si 
protáhnout tělo. 

Všem, kdo se zúčastnili děkujeme a těšíme 
se na další nové účastníky!!!

Miluše Chladová 

• oddíl tenisu
TENISOVÉ AKTUALITY
Tenisový oddíl má za sebou první část se-

zóny, která vyvrcholila již tradičním okresním 
Davis Cupem a chystá se na další akce, které 
budou neméně důležité. 

Při brigádách během jarních měsíců od-
pracovali členové oddílu 150 hodin. Zásadní 
změnou je položení umělých čar Geniala Stan-
dard o šíři 4 cm na kurt č. 1. Protože s kvalitou 
jsou tenisté spokojeni, je reálné, že v příštím 
roce budou umělé čáry položeny i na druhý 
kurt. 

V. Vintr při pokládce umělých čar

J. Nechutný a M. Marák při 
smykování povrchu

V průběhu měsíce května 2012 byla ode-
hrána utkání ve skupinách v dalším ročníku 
oblíbeného Davis Cupu neregistrovaných te-
nistů s účastí 19 družstev z okresu Plzeň-jih. 
V soutěži se opět představila 3 družstva naše-
ho oddílu – „áčko“ a „béčko“ v I. výkonnostní 
divizi (účast 6 družstev) a „céčko“ v jedné ze 2 
slabších výkonnostních skupin. Po předcho-
zích letech, kdy se náš A-tým probojoval vždy 
až do finále, se tentokrát tolik nedařilo.

A-tým Chlumčan vybojoval v posledním 
kole v domácím „derby“ alespoň 4. místo, když 
sice porazil poslední 2 týmy tabulky, ale se vše-
mi třemi medailisty prohrál shodně 2:3. Body 
získávali převážně Šambergr (ve dvouhrách 

jen jednou poražen) s Kozlem, zatímco výkon-
nost Maráka byla negativně ovlivněna delší 
zdravotní přestávkou po 2 operacích.

B-tým Chlumčan nastoupil oproti loňsku 
značně oslabený, což se na výsledcích projevi-
lo. O 5. místo a záchranu účasti v I. divizi i pro 
příští rok se postarali zejména Kott s Hrubým 
nečekanou výhrou v Letkově proti místnímu 
„béčku“. 

C-tým Chlumčan dokázal vyhrát pouze 
úvodní utkání v Blovicích proti domácímu 
„B-týmu“, v ostatních utkáních už ale na své 
soupeře nestačil, což znamenalo 5. místo bez 
nároku na účast v baráži o postup. 

V DAVIS CUPU TENTOKRÁT BEZ 
FINÁLE

Výsledky našich týmů v DC

Chlumčany A (I. divize) Chlumčany B (I. divize) Chlumčany C (II. divize)

Chlumčany A – Letkov B 3:2 Letkov A – Chlumčany B 5:0 Blovice B – Chlum. C 2:3

Stod A – Chlumčany A 3:2 Chlumč. A – St. Plzenec A 0:3 Chlumčany C – Stod B 0:5

Letkov A – Chlumčany A 3:2 Chlumčany B – Stod A 0:5 Nová Ves B – Chlum. C 3:1

Chlumč. A – St. Plzenec A 2:3 Letkov B – Chlumčany B 2:3 Chlum. C – Blovice A 0:5

Chlum. B – Chlum. A 0:5 Chlum. B – Chlum. A 0:5 Chlum. C – Šťáhlavy 0:3

A-tým (Šambergr, Marák a Kozel) – 4. místo v DC T. Benedikt z C-týmu v oddílovém tričku
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(zahrada)

Událo se na střelnici – biatlon
Někomu by se mohlo zdát, že se na naší 

střelnici nic neděje, ale opak je pravdou. Pro-
bíhají zde pravi-
delné hromadné 
tréninky biatlonistů 
ale i sportovních 
střelců či střelců 
IPSC. Jak už jsem 
se zmínila v článku 
v předchozím vy-
dání Chlumčanské-
ho občasníku, kde 
jsem informovala 
o „Novoročním stří-
lení“, což je první 
z klubových akcí. 
Tak další akcí, která následně proběhla na střel-
nici, byl Mini TriGun.

Mini TriGun – závod tří zbraní
V polovině března se na naší střelnici ode-

hrál turnaj tří zbraní – Mini TriGun. Tento závod 
byl sice v hlavní režii klubu IPSC Přeštice, ale 
uskutečnil se ve spolupráci s naším klubem, 
SSK Dobřany a IPSC Plzeň. 

Mini TriGun se odehrál během jednoho 
dne na třech střelnicích – v Chlumčanech se 
střílelo brokovnicí, v Přešticích pistolí a v Dob-
řanech puškou. Tento turnaj je jedna z mála 
akcí, kde si závodník může během jednoho dne 
vyzkoušet střelbu ze 3 druhů zbraní a proto je 
také mezi střelci populární. Na každé střelnici 
byly postaveny 4 střelecké situace tzv. stage, 
kde je pro závodníka důležitý nejenom rychlý 
čas ale i přesnost zásahů. Tento závod klade 
velké nároky na pořadatele i na závodníky, 
a tak byla jeho kapacita omezená a závod pro 
někoho začal už spuštěním registrace závod-
níků. Turnaje se nakonec zúčastnilo 60 střelců 
rozdělených do kategorií podle věku, pohlaví 
či druhu použité zbraně. 

Biatlonový závod
Druhou červnovou sobotu se na střelnici 

odehrála již tradiční akce a to Regionální závod 
ČP. Letošní ročník byl pro mě tak trochu zvlášt-
ní, protože při přípravách mne napadla otázka, 
kolikátý ročník to asi tak může být. Vím, že letní 
biatlon má v Chlumčanech velkou tradici, ale 
jak dlouho se u nás pořádají závody, to jsem 
netušila. Odpověď na tuto otázku mě docela 
překvapila, protože zněla 30 let. Což je podle 
mého názoru číslo, které určitě stojí za zmínku. 
Dost tedy o minulosti a pojďme se podívat blí-
že na letošní ročník.

Toho se zúčastnilo bezmála 40 závodníků 
ze 6 klubů našeho nevyjímaje. Tato účast se sice 
neřadí mezi ty nejvyšší, ale není ani ta nejnižší. 
Závod proběhl bez nejmenšího zaškobrtnutí 
jak ze strany pořadatelů tak závodníků. Někdy 
se můžeme totiž setkat s tím, že závodník je ze 
závodu vyloučen, což rozhodně neplatilo pro 
letošní ročník. Také jsme se trochu obávali před-
povědi počasí, která hlásila přeháňky, ale na-

štěstí se tato prognóza ukázala lichá. Počasí 
bylo proto pro závodníky zcela ideální – díky 
podmračené obloze panovalo stálé světlo a ne-
bylo vedro. Z našeho klubu se zúčastnili pouze 
tři členové. Na 1. místě se umístila J. Zahálková 
v kategorii „ženy C“, a v kategorii „žáci B“ 4. a 5. 
místo zaujali Cibulka J. a Žahour D. Tímto bych 
chtěla poděkovat všem, kteří přispěli k hladké-
mu průběhu závodu.

Náš klub také plánuje v sobotu 18. srpna 
uspořádat „Den otevřených dveří“. Návštěv-
níci se budou moci seznámit nejenom s čin-

ností našeho klubu, ale i s různými odvětvími 
sportovní střelby a v neposlední řadě si budou 
moci z některých zbraní také vystřelit.

K. Synková 

Oddíl Klubu Biatlonu Chlumčany

inzerce


